
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 210 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10 DE JANEIRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 228, 10 de janeiro de 2020. 

“EXONERA SERVIDORES DE 
CARGOS ELETIVOS”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Exonerar a servidora (o) LUZILENE PINHEIRO DA 
SILVA, que exercia o cargo de membro 1º Titular, representante 
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Exonerar a servidora (o) MARIA FRANCISCA 
BARBOSA COSTA, que exercia o cargo de membro 2º Titular, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 3º - Exonerar a servidora (o) MARIA DE FATIMA PEREIRA 
DE ARAUJO, que exercia o cargo de membro 3º Titular, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 4º - Exonerar o servidor (a) ANSELMO SILVA PINHEIRO 
NERES, que exercia o cargo de membro 4º Titular, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 5º - Exonerar a servidora (o) FRANCINILDE SILVA 
MARQUES VIEIRA, que exercia o cargo de membro 3º Titular, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 6º - Exonerar a servidora (o) PEDRINA SILVA DE MACEDO, 
que exercia o cargo de membro 1º Suplente, representante do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 7º - Exonerar o servidor (a) DANILO SUDARIO CARDOSO, 
que exercia o cargo de membro 2º Suplente, representante do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 8º - Exonerar a servidora (o) IZALETE CARVALHO 
FONSECA, que exercia o cargo de membro 3º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 9º - Exonerar a servidora (o) MARCELLYAN MORAIS DE 
AMORIM, que exercia o cargo de membro 4º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 10º - Exonerar a servidora (o) GICELIA DA COSTA 
SIQUEIRA, que exercia o cargo de membro 5º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 11º - Com o fim do mandato de escolha que teve início em 
2016 e findou em 10 de janeiro 2020, fica exonerado todos os 
ocupantes de cargos de Conselheiros Tutelares (Titular e 
Suplentes), a partir desta data. 
Art. 12º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Art. 13º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 10 de janeiro de 2020. 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 

 DECRETOS 

 PORTARIAS 

 LICITAÇÕES 

 CONTRATOS 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 210 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10 DE JANEIRO DE 2020 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
Portaria nº 229/2020 
 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - NOMEAR os membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton 
Bello, abaixo relacionados: 
Sr. DANILO SUDARIO CARDOSO, brasileiro (a), portador (a) do 
R.G. sob o nº 024040412003-9, SSP/MA, CPF nº 000.335.252-
85, para exercer o cargo de membro 1º Titular, representante do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sra. PEDRINA SILVA MACÊDO, brasileira (o), portador (a) do 
R.G. sob o nº 071032692019-3, SSP/MA, CPF nº 006.910.933-
38, para exercer o cargo de membro 2º Titular, representante do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sra. MARIA DE FATIMA PEREIRA DE ARAUJO, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 064907052018-3, SSP/MA, CPF nº 
050.111.823-39, para exercer o cargo de membro 3º Titular, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sra. LUZILENE PINHEIRO DA SILVA, brasileira (o), portador (a) 
do R.G. sob o nº 000077861297-0, SSP/MA, CPF nº 
930.127.303-97, para exercer o cargo de membro 4º Titular, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sr. ELMIR DE SALES DA SILVA, brasileiro (a), portador (a) do 
R.G. sob o nº 894873989, SEJSP/MA, CPF nº 918.651.073-87, 
para exercer o cargo de membro 5º Titular, representante do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sra. ADRIANA FERNANDES MELO DOS SANTOS, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 034948672008-2, SSP/MA, CPF 
nº 054.095.373-35, para exercer o cargo de membro 1º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sr. ANSELMO SILVA PINHEIRO NEVES, brasileiro (a), portador 
(a) do R.G. sob o nº 025754482003-0, SSP/MA, CPF nº 
948.479.162-04, para exercer o cargo de membro 2º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sr. LUIS ANDRE GADELHA BRASIL, brasileiro (a), portador (a) 
do R.G. sob o nº 015189352000-3, SSP/MA, CPF nº 
993.429.363-34, para exercer o cargo de membro 3º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sra. MARIA FRANCISCA BARBOSA COSTA, brasileira (o), 
portador (a) do R.G. sob o nº 000084483997-3, SSP/MA, CPF nº 
032.879.893-24, para exercer o cargo de membro 4º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Sra. MARLUCE ARAUJO OLIVEIRA, brasileira (o), portador (a) 
do R.G. sob o nº 030364052005-4, SSP/MA, CPF nº 
037.272.323-31, para exercer o cargo de membro 5º Suplente, 
representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão em 10 (dez) de janeiro do ano de 2020. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 

BELLO - MA 
EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019 PROC. 199/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e E FELIX DE 
SOUSA E SILVA - ME, C.N.P.J: 07.348.873/0001-39. OBJETO: 
Realização do CARNAVAL 2020, manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Gestão, e Secretaria Municipal de 
Cultura, Desporto e Lazer. Conforme, proposta apresentada pela 
CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FPM. VALOR: R$ 
195.800,00 (Cento e noventa e cinco mil e oitocentos reais). 
PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Serviço. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de 
Despesa – Portaria 001/2017, e Eulália Sá Silva – Secretária 
Municipal de Cultura Desporto e Lazer – Portaria 214/2019, 
Contratante, E FELIX DE SOUSA E SILVA - ME, por Elias Felix 
de Souza e Silva, CPF nº 125.018.913-68, Contratado, 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Governador Newton Bello - MA, e terá Vigência da data de 
assinatura: 10/01/2020 a 31/12/2020. 
___________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 210 – 03 PÁGINAS – ANO IV - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 10 DE JANEIRO DE 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

mailto:pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br

